— 1 —

永政办通〔2019〕21号

永仁县人民政府办公室关于成立永仁县电子
商务进农村综合示范项目工作领导小组的通知

各乡镇人民政府，县级有关部门：

为推动永仁县电子商务进农村综合示范工作顺利开展，建立

健全统筹协调工作机制，统筹协调推进全县电子商务进农村工

作。经县人民政府研究，决定成立永仁县电子商务进农村综合示

范项目工作领导小组。现将组成人员通知如下：

一、成立领导小组

组      长：李明峰  县人民政府县长

常务副组长：罗德宝  县人民政府副县长

副  组  长：孙永林  县工信商务科技局局长

永仁县人民政府办公室文件

 — 2 —

成      员：文  杉  县政府法制办主任

钟廷伟  县发展改革局局长

尹丽峰  县财政局局长

殷庆洪  县扶贫办主任

熊  斌  县公安局常务副局长

李本武  县住房城乡建设局局长

徐红章  县农业农村局局长

起加洪  县人力资源和社会保障局局长

李景高  县交通运输局局长

肖朝发  县教育体育局局长

李国春  县市场监管局局长

起佳宏  县民政局局长

孙礼英  县自然资源局局长

邵永忠  县文化和旅游局局长

陶大和  县审计局局长

储世虹  县统计局局长

邓海兰  县投资促进局局长

李发志  县总工会常务副主席

杨永祥  团县委书记

山凤丽  县妇女联合会常务副主席

张玉发  县工商联常务副主席

鲁永惠  县残疾人联合会理事长

戴  猛  县供销社主任

 — 3 —

顾学贵  县广播电视局局长

陈  群  县税务局局长

王  勇  县工信商务科技局副局长

张晓林  电信永仁分公司副总经理

刘万寿  邮政永仁分公司副总经理

刘海燕  移动永仁分公司总经理

尹  超  联通永仁分公司总经理

杨建东  广电网络永仁县支公司经理

宛宝山  永定镇人民政府镇长

李楚贤  莲池乡人民政府乡长

张春培  宜就镇人民政府镇长

钱  磊  猛虎乡人民政府乡长

何  刚  中和镇人民政府镇长

李  强  永兴乡人民政府乡长

封鉴科  维的乡人民政府乡长

领导小组下设电子商务办公室在县工业信息化商务科学技

术局，由孙永林同志兼任办公室主任，王勇同志兼任办公室副主

任，成员由张文雁、起瑞香、邓云丽、李宾等 4名同志组成，负

责协调处理日常事务。各乡镇人民政府也要成立相应的领导机

构，设立电子商务服务中心，落实人员编制，明确工作职责，确

保三级联动、齐抓共管，强力推动电子商务进农村。

二、主要职责

县电子商务进农村综合示范项目工作领导小组：负责全面统

 — 4 —

筹推进全县电子商务进农村综合示范工作，研究制定县域电子商

务发展促进政策；研究制定县域电子商务进农村综合示范项目实

施方案和中央资金监管使用实施细则；定期或不定期研究、协调

工作中存在的重大问题，进一步加快我县电子商务进农村的进

程，建设农村电子商务流通体系，完善电子商务服务体系。

县电子商务办公室：负责领导小组日常工作，组织召开全县

电子商务联席会议，工作推进会、专题会等会务；制定出台推进

电子商务进农村的政策文件、发展规划；负责引导和督促骨干流

通企业、电商企业、电商服务企业、物流配送企业抓好电子商务

进农村各项工作的具体实施；积极探索建立有利于加快农村电子

商务发展的财政、金融、土地、收费等方面的政策，探索制定适

应农村电子商务发展需要的相关制度；研究制定电子商务进农村

综合示范工作管理制度，及时报送工作进展情况和年度工作报

告，确保电子商务进农村工作取得实效。

县政府办公室：负责协调现有电商服务站点资源、相关电商

扶贫资金整合措施，协调县级电商服务中心、县级物流仓储中心

等重大项目用地用房，协调县级项目配套资金，统筹开展项目建

设实施工作；积极配合协助领导小组和业务部门项目工作检查指

导、督查考核和绩效评价工作。

县工信商务科技局：负责规划和制定农村电商工作目标、措

施，制定项目实施方案并组织实施；协调解决电子商务进农村工

作中的问题和困难；开展电子商务行业统计、监测和分析；负责

指导县级电商服务中心工作，提升电商公共服务能力；协助相关

 — 5 —

部门整合交通、邮政、供销、仓储、商业网点等物流快递资源，

推动农村快递物流综合服务能力的提升；牵头组织开展全县电子

商务招商引资工作；会同县财政局、县扶贫办督促指导全县农村

电商工作落实情况，开展项目绩效自评工作；负责农村的通信基

础设施建设，改善农村通信条件；协调解决各级电子商务服务中

心、站点互联网接入服务及故障抢修保障工作；推动全县电子商

务大数据及云计算应用；负责引导鼓励工业企业开展电子商务局

应用；完成领导小组交办的其他事项。

县发展改革局：负责支持电子商务进农村重大项目建设；负

责农村电子商务物流体系建设项目的审批。

县财政局：配合拟订支持农村电商发展的扶持政策，统筹安

排财政资金支持全县电子商务进农村综合示范项目工作；负责中

央财政资金拨付工作，开展中央资金安全使用指导和督查工作；

协调完善电子商务发展金融政策；协调电子商务领域投融资体系

建设，协助推进产权交易、金融服务等领域的电子商务应用；协

调完善电子商务发展金融政策；协调电子商务领域投融资体系建

设，协助推进产权交易、金融服务等领域的电子商务应用。

县扶贫办：整合扶贫资金，促进农村电商的发展；牵头研究

制定《永仁电商精准扶贫工作细则》，指导电商扶贫工作和参与

项目督查。

县公安局：负责电子商务信息系统的安全监管和等级保护工

作，依法打击电子商务领域各类违法犯罪行报为，报送有关网络

安全警示信息。统一对电子商务物流快递行业进行安全检查，完

 — 6 —

善电子商务物流快递行业的登记、贮存、流转等各流程的基础性

管理工作。

县住房城乡建设局：参与推进互联网众创产业园区建设和发

展；研究落实规划管理的政策措施，牵头推进房地产业的电子商

务应用。

县农业农村局：主要负责组织发动全县农产品生产企业、农

业专业合作社、种养大户、家庭农场等参与电子商务培训和应用

推广；培育扶持农特产品电子商务应用示范企业和示范网商；组

织推动全县农产品规模化、标准化生产加工，做好农产品生产基

地和加工场所质量安全监管工作，积极推动农产品质量安全和认

证工作。

县人力资源和社会保障局：负责加强电子商务发展急需专业

技术人才、高技能人才和经营管理人才的培养和交流；配合有关

部门引进电子商务领军人才和团队；推动人力资源市场的电子商

务应用；负责把农村电子商务创业培训纳入全县就业创业培训体

系，做好从业人员培训，落实大学生就业创业优惠政策等工作。

县交通运输局：加快推动全县城乡交通基础设施建设，不断

提升农村交通畅通能力；负责交通物流公共信息平台建设，促进

物流资源和电子商务的对接。

县教育体育局：加强电子商务职业教育和专业技术培训，在

县职教中心设置电子商务专业，同时在其他相关专业开设电子商

务课程；协助做好农村电子商务技术运用培训工作；建立电子商

务专业培训机构，培养专业电商人才。

 — 7 —

县市场监管局：负责对电子商务企业（网店）注册登记和相

关费用减免优惠政策制定工作，加强农村电子商务企业（网店）

诚信教育和网上监管；负责网销产品质量监督管理和认证工作；

为电子商务创业人员提供政策支持，为电子商务企业或从业人员

提供便利化的服务。依托现有互联网资源，对接质量安全追溯公

共服务平台，加强对产品生产等环节的质量监督，强化上下游追

溯体系对接和信息互通共享，不断扩大追溯体系覆盖面，实现产

品“从农田到餐桌”的全过程可追溯。推广商品条码在农村电子商

务的应用，逐步纳入全县农村产品电子商务溯源体系，从源头防

止假冒伪劣商品进入交易环节。负责做好全县电子商务企业（网

店）的登记工作，加强对农村电子商务企业（网店）诚信教育和

网上监管；加强网销产品质量的监督管理和认证工作，加快推动

农产品企业商标注册和品牌培育工作；为电子商务企业或从业人

员提供便利化的服务。在各自职责范围内，加强农产品种、养、

加工、包装等品质控制监管工作，加快推动全县农产品“三品一

标”等认证工作；协助推动全县农产品质量安全检测检验服务体

系建设工作。负责电子商务进农村商品和服务交易的价格行为监

管。

县民政局：负责做好全市电子商务协会许可和监督管理工

作。

县自然资源局：负责研究落实电子商务产业发展的土地政

策，保障县电子商务服务中心和快递物流仓储配送中心等重点项

目用地。

 — 8 —

县文化和旅游局：积极推动旅游产品上线销售，协调推动旅

游景区景点电子商务服务站点或电商产品直供店建设，促进旅游

业线上线下全面融合发展；鼓励支持全县旅游住宿、餐饮娱乐、

农家乐等拓展电子商务业务，建立线上旅游综合服务平台。以旅

游业为先导，促进线上线下全面融合；助推旅游公共服务与城市

公共服务一体化发展；有效整合餐饮住宿、旅游票务、金融支付、

消费购物和文化娱乐等服务资源，建立便民电子商务服务平台。

县统计局：对相关部门提供的有关数据进行评估，核算纳入

统计的电子商务企业增加值，指导电子商务行业统计工作。

县审计局：加强对项目实施及资金使用情况的监督检查，纠

正和查处违规违纪行为。

县投资促进局：负责电子商务招商工作；负责实施招商引资

和县内外双向投资促进工作；拟定电子商务招商引资政策、措施

并组织实施；组织招商引资项目的考察、论证、评估、咨询工作；

负责协调重大招商引资项目的前期工作及建设有关事项；收集、

整理、分析重大项目动态情况、政策信息、市场信息，配合重大

项目业主和有关部门开展协调服务等工作。

县总工会：负责引导各级工会和企业工会积极参与发展电子

商务。

团县委：负责组织开展青年电商创业就业培训，引导各级团

组织和广大团员青年参与电子商务，培育电子商务生力军。

县妇女联合会：积极引导、鼓励妇女参与电子商务培训、就

业及创业工作。

 — 9 —

县工商业联合会：负责引导工商联合会员单位积极发展电子

商务。

县残疾人联合会：负责引导和鼓励残疾人员积极参与电子商

务就业、创业工作。

县供销社：主要负责规范和推进全县农业、农民专业合作社

建设，促进和协调农民专业合作组织开展网络营销；协调推进农

村基层供销网点电子商务服务建设。

县广播电视局：负责利用广播、电视等媒体及时宣传报道电

子商务发展最新动态和相关信息。

县税务局：创造优质高效服务环境，为电子商务企业或从业

人员提供优化的服务；根据国家税收政策，办理税务登记等相关

工作；负责完善和创新电子商务行业发展的税收征管方式。

邮政永仁分公司：研究制定全县快递业发展规划，规范快递

网点布局；配合开展各级农村电商快递物流仓储、分拨、配送体

系建设，促进城乡快递物流快速发展；发挥农村邮政资源优势，

整合全县快递物流企业资源，积极探索建立农村电子商务上下行

流通解决方案，降低物流成本，打通“工业品下乡、农产品进城”

双向流通渠道。负责推进快递服务业与电子商务协同发展；加快

邮政三农服务网络信息化改造和配套基础设施建设，实现与综合

示范工作的融合对接。

电信永仁分公司、移动永仁分公司、联通永仁分公司：负责

农村的通信基础设施建设，改善农村通信条件；实现光网覆盖全

县城区及乡镇村寨，为用户提供 100M以上带宽接入能力；为电

 — 10 —

商平台、电商园区、电商特色村寨及广大商户提供专属有线和无

线互联网接入服务及故障抢修保障，确保电商随时在线随时交

易。

各乡镇人民政府：负责配合做好辖区内综合示范项目的实施

工作；负责落实分管领导和工作人员具体负责项目实施工作；负

责落实本乡（镇）、村（社区）电子商务公共服务站点选址；负

责组织本乡（镇）相关人员参加电子商务培训，负责本乡（镇）

电子商务产业发展的氛围营造。

领导小组成员单位各司其职，按照权责明晰、通力合作的原

则，切实推动电子商务进农村相关工作，充分发挥电子商务助推

脱贫攻坚的重要作用，共同推进此项工作的顺利开展。

2019年 4月 25日

（此件公开发布）

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委

办公室。

永仁县人民政府办公室                    2019年 4月 25日印发